
اما استحکام روابط دو کشـــور در دوره بشـار اسـد باعـث تقویت 
جریان مقاومــت با عضویت ایران، ســوریه، حزب‏اللــه لبنان و 
گـروه‏هـــای فلسـطینی شد. در جنگ ۲۰۰۶ اسرائیل و لبنان، 
ائتلاف استراتژیک ایران، سوریه و حزب‏الله بـه نحـو شایسـته‏ای 
رویـاروی رژیـم صهیونیســـتی ایستاد. با آغاز خیزش‏های سال 
۲۰۱۱، تهران از آنچه در پایتخت‏های عربی می‏گذشت و از آن با 
عنوان »بهار عربی« نام برده می‏شد، با عنوان »بیداری اسلامی« 
استقبال کرد. این در حالی است که پیوستن سوریه به این روند 
به‏هیچ‏عنوان برای جمهوری اسلامی ایران خوشایند نبود و این 

امر فصل جدیدی را در روابط تهران و دمشق گشود.   
جدیدترین تحول در روابط دو کشــور اما عدم حضور بشــار 
اسد در مراسم ادای احترام به سیدابراهیم رئیسی، رئیس‏جمهور 
فقید ایران است، درحالی‏که در مراسم مشابه در خصوص حافظ 
اسد، سیدمحمد خاتمی، رئیس‏جمهور وقت ایران حضور داشت 
و ایــن موضوع به پیش از تحولات پــس از ۲۰۱۱ و حضور ایران 
در این کشور بازمی‏گردد. رئیس‏جمهور سوریه در تماس تلفنی 
با محمد مخبر، رئیس قوه مجریه گفته است که »بسیار مشتاق 
بــودم در این روزهــا در کنار ملت ایران باشــم و به دیدار رهبری 
معظم انقلاب اسلامی برسم و مراتب تعزیت خود را شخصاً اعلام 
کنم لذا در اولین فرصت برای عرض تسلیت و تحکیم پیوندهای 

سیاسی دو کشور به ایران سفر خواهم کرد«. 

سوریه و خاندان اسد �
بشار اسد، رئیس‏جمهور فعلی سوریه فرزند سوم حافظ اسد، 
افســر ارتش ســوریه و عضو حزب بعث بود که در سال ۱۹۷۱ با 
کودتا به ریاست‏جمهوری رســید. خانواده اسد به اقلیت علوی 
سوریه تعلق داشتند؛ فرقه‏ای شیعه که به‏طور سنتی حدود ۱۰ 
درصد از جمعیت سوریه را تشکیل می‏دهد و از دهه ۱۹۶۰ نقش 

مسلط در سیاست سوریه ایفا کرده است. 
حافظ اســد در ۱۰ ژوئن ۲۰۰۰ درگذشــت؛ ساعاتی پس از 
مرگ وی، مجلس ملی، اصلاحیه قانون اساســی را تصویب کرد 
که حداقل ســن رئیس‏جمهور را از۴۰  به ۳۴ ســال، یعنی سن 
بشــار اســد در آن زمان، کاهش داد. در ۱۸ ژوئن اسد به‏عنوان 
دبیرکل حزب حاکم بعث منصوب شد و دو روز بعد کنگره حزب او 
را به‏عنوان نامزد خود برای ریاست‏جمهوری معرفی کرد و در۱۰ 
ژوئیه، وی بــدون مخالفت، برای یک دوره هفت‏ســاله انتخاب 
شد. بشــار، موضع تند پدرش را در درگیری چنددهه‏ای سوریه 
با اسرائیل حفظ کرد و همچنان خواستار بازگرداندن بلندی‏های 
جولان و حمایت از گروه‏های شــبه‏نظامی فلســطینی و لبنانی 
بود. روابط ســوریه با ایــالات متحده نیز پــس از محکوم کردن 
حمله آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ از سوی اسد، بدتر شد. در 
ســال ۲۰۰۷، بشار اسد بار دیگر در انتخاباتی که مخالفان آن را 
نمایشــی می‏خواندند، برای بار دوم به ریاست‏جمهوری رسید. 
مارس ۲۰۱۱ اما آغاز چالش‏های داخلی بشار اسد بود که انزوای 
منطقه‏ای و بین‏المللی را برای او به همراه داشت. در این شرایط 
بود که عربستان سعودی، ترکیه و قطر شروع به تسلیح نیروهای 
مخالف حکومت دمشق کردند و این ابتدای حضور مستشاری 

ایران و نیروهای حزب‏الله لبنان در سوریه بود.   

سوریه و جزایر سه‏گانه  �
بسیاری از تحلیلگران، ازسرگیری روابط عربستان با سوریه و 
آغاز روند بازگشــت این کشور به اتحادیه عرب را از جمله شروط 
تهران در توافق با ریاض و پذیرش این شــرط را  پیروزی ایران در 
برابر سعودی‏ها می‏دانند چراکه عربستان در طول جنگ داخلی 
در ســوریه، از هیچ کمکی به مخالفان بشار اسد برای دستیابی 
به سقوط دمشــق کوتاهی نکرد و سقوط حکومت اسد عملًا به 
موضوعی حیثیتی در جبهه کشــورهای عربــی خاورمیانه بدل 
شده بود اما در نهایت رئیس‏جمهور سوریه در اردیبهشت ۱۴۰۲، 

هرچند حضور نظامی 
و مستشاری ایران در 

سوریه، حکومت بشار 
اسد را از خطر قطعی 
سقوط نجات داد اما 

تداوم این حضور و 
استفاده از خاک این 
کشور برای نزدیکی 

ایران به مرزهای 
فلسطین اشغالی نیز 

برای دمشق بی‏هزینه 
نیست
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رگ عربی سوریه
آیا ادراک ما از روابط تهران و دمشق، منطبق بر واقعیت است؟

بیانیــه سی‏وســومین کنفرانــس ســران عــرب بــا همراهــی 
رئیس‏جمهور ســوریه در بحرین، که به سیاق گذشته به موضوع 
ادعــای امارات در خصوص جزایر ســه‏گانه ایرانی پرداخته بود، 
موضوع ســوریه و کیفیت روابط آن با جمهوری اسلامی ایران را 

باردیگر به فضای افکار عمومی کشور کشاند.  
جمهوری عربی ســوریه سال‏هاســت که به‏عنوان هم‏پیمان 
و متحد تنها کشــور شیعه خاورمیانه شــناخته می‏شود. سوریه 
دومین کشوری بود که به‏طور رسمی نظام جمهوری اســـامی 
را بـه رسمیت شناخت. ایـن کشـور در طـی جنگ تحمیلی جزء 
دولت‏های عربـی حـامی ایـــران بـه شـمار مـی‏آمـد و دلیـل آن 
نیـــز اختلاف‏نظرهای شدید حافظ اسد با صدام‏حسین بر سر 
رهبری حزب بعث بود؛ درســت مانند معمر قذافی، رهبر لیبی 
که در رهبــری جهان عرب با دیکتاتور عراق اختلاف داشــت و 
همین امر نیز او را به سمت ایران سوق داده بود. هرچند حافظ 
اسد، رئیس‏جمهور فقید سوریه نیز رابطه خوبی با تهران داشت 

اختلاف بر سر صدور قطعنامه 
ضدایرانی در آژانس

خبرگــزاری رویترز به نقل از دیپلما‏ت‏ها نوشــت که 
آمریکا و ســه کشــور اروپایی بر ســر مقابله با ایران 
از طریــق پیگیــری قطعنامــه‏ای علیه این کشــور 
در شــورای حــکام آژانس بین‏المللــی انرژی اتمی 
اختلاف‏نظر دارند. رویترز می‏گوید پیگیری چنین 
قطعنامه‏ای در شــورای حکام می‏تواند به تشــدید 
تنش منجر شــود. شــورای حکام آژانس آخرین‏بار 
در آبان ســال ۱۴۰۱ با تصویب قطعنامه‏ای از ایران 
خواســت تا با این نهاد بین‏المللی در رابطه با منشأ 
ذرات اورانیوم کشف‏شــده در سه سایت اعلام‏نشده 
خود همکاری و شفاف‏ســازی کند. نشست آینده 
شــورای حکام آژانس قرار اســت ده روز دیگر یعنی 
۱۴ خــرداد برگــزار شــود. پرونده برنامه هســته‏ای 
جمهوری اســامی ایران و آخرین گــزارش رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس، در این باره در دستور کار 
نشســت ۳۵ عضو این شورا قرار دارد. یک دیپلمات 
ارشــد اروپایی گفت: »)کار( با ایران بســیار دشوار 
و ســخت است و ســطح تخلفات بی‏سابقه است... 
هیچ کاهشــی در برنامه )هســته‏ای( آنها مشاهده 
نشده و ایران هیچ حُسن‏نیت واقعی برای همکاری 
با آژانس بین‏المللی انرژی اتمی از خود نشان نداده 
است.« این دیپلمات ارشد اروپایی اضافه کرد، همه 
نشانه‏های موجود، حاکی از وضعیت هشداردهنده 
است.رافائل گروسی، مدیرکل آژانس می‏گوید حجم 
اورانیوم ۶۰ درصد غنی‏سازی‏شــده ایــران به ۱۴۰ 
کیلوگرم رسیده اســت و هر ماه ۹ کیلوگرم به حجم 
اورانیوم ۶۰ درصدی ایران اضافه می‏شود. فرانسه، 
بریتانیا و آلمان پیشــتر تاکید کرده بودند که »ایران 
هیچ توجیه غیرنظامی قابل‏قبولی برای غنی‏سازی 
۲۰ درصــدی و ۶۰ درصدی نــدارد و تولید اورانیوم 
غنی‏شــده در این ســطح برای کشــوری که برنامه 
تســلیحاتی ندارد، بی‏سابقه اســت.« این در حالی 
است که ایران می‏گوید دنبال سلاح هسته‏ای نیست 
و برنامه اتمی این کشور کاملًا صلح‏آمیز است. رویترز 
می‏گوید، آمریکا در نشست‏های اخیر شورای حکام 
آژانس بین‏المللی انرژی اتمی از خود تمایلی برای 
پیگیری صدور قطعنامه دیگری علیه ایران نشــان 
نداده اســت. طبق این گزارش، سه قدرت اروپایی 
یعنی فرانســه، بریتانیا و آلمان در ماه مارس ســال 
جاری بر سر لزوم صدور قطعنامه علیه ایران با آمریکا 
به توافق نرســیدند. رویترز اضافه می‏کند، مقامات 
آمریکایی برگزاری انتخابات ریاست‏جمهوری آمریکا 
را یکی از دلایل عدم تمایل این کشور برای پیگیری 
چنین رویکردی بیان می‏کنند. یک دیپلمات‏ ارشد 
اروپایی دیگر نیز گفته است که این سه کشور اروپایی 
»یک قطعنامه آماده« ‏کرده‏اند. دیپلمات‏های ارشد 
اروپایی نیــز می‏گویند، فرانســه، بریتانیــا و آلمان 
پیش‏نویس قطعنامه را تهیــه کرده‏اند اما هنوز آن را 
در اختیار اعضای شورای حکام قرار نداده‏اند. رافائل 
گروسی ۱۷ اردیبهشت به ایران سفر کرد و با مقامات 
ایــران درباره نحوه همکاری بــا آژانس مذاکره کرد. 
او پس از بازگشــت از تهران گفت، طرفین به »درک 
مشترک« رسیده‏اند و ایران به او گفته آماده است تا 
روی اقدامات مشخصی کار کند. او همچنین گفته 
بود که سه دســته مســائل وجود دارد؛ بازرسی‏ها، 
مسائل باقی‏مانده و اقدامات داوطلبانه‏ای که ایران 
می‏تواند انجام دهد. ایران طی چند ماه گذشــته و 
پــس از آغاز بحران در غزه، فعالیت هســته‏ای خود 
را تســریع نکرده اســت. برخی از تحلیلگران بر این 
عقیده‏ هستند که ایران قصد نداشته در میانه بحران 
غــزه، تنش جدیــدی در روابطش بــا آمریکا و غرب 
ایجــاد کند. ایران معتقد اســت که قبــل از هرگونه 
توافق هســته‏ای با آمریکا و اروپا در ابتدا آژانس باید 
پرونــده ادعاهایش درباره برنامه هســته‏ای ایران را 
مختومــه اعلام کند. طی چند ماه گذشــته پرونده 
ادعاهای آژانس و ایران به تنش‏های میان دو طرف 
انجامیــده بود اما طــی ماه‏ها براســاس گفته‏های 
ایران 2 مورد از اختلافات میــان ایران و آژانس حل 
و فصل شــده است اما آژانس اصرار دارد که هنوز دو 
مورد ابهام درباره برنامه هسته‏ای ایران باقی مانده و 
ایران هنوز جواب قانع‏کننده‏ای به آژانس ارائه نکرده 
اســت. هرچند ایران معتقد است که آنچه لازم بوده 
به آژانس ارائه کرده اســت و آژانس در این خصوص 

رویکرد سیاسی دارد. 

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.
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